6. TERTIIS NUNDINIS PARTIS SECANTO. SI PLUS MINUSVE SECUERUNT, SE FRAUDE ESTO.

7. ADVERSUS HOSTEM AETERNA AUCTORITAS (ESTO).

TABULA IV.

1. Cicero (de leg., 3, 8, 19): Cito necatus tamquam ex XII tabulis insignis ad deformitatem puer.

2. SI PATER FILIUM TER VENUNDUIT, FILIUS A PATRE LIBER ESTO.

3. Cicero (phil., 2, 28, 69): Illam mimam suas res sibi habere iussit ex XII tabularum, claves ademit, exegit.

4. Gellius (3, 16, 12): Comperi, feminam ... in undecimo mense post mariti mortem peperisse, factumque esse negotium ... quasi marito mortuo postea concepisset, quoniam decemviri in decem mensibus gigni hominem, non in undecimo scripserunt.

TABULA V.

1. Gaius (1, 144-5): Veteres ... voluerunt feminas, etiam si perfectae aetatis sint, propter animi levitatem in tutela esse; ... exceptis virginibus Vestalibus, quas ... liberas esse voluerunt: itaque etiam lege XII tabularum cautum est.

2. Gaius (2, 47): Mulieris, quae in agnatorum tutela erat, res mancipii usucapi non poterant, praeterquam si ab ipse tutore [auctore] traditae essent: id[que] ita lege XII tabularum [cautum erat].

3. UTI LEGASSIT SUPER [FAMILIA] PECUNIA TUTELAVE SUAE

REI, ITA IUS ESTO. 4. SI INTESTATO MORITUR, CUI SUUS HERES
NEC ESCIT, ADGNATUS PROXIMUS FAMILIAM HABETO. 5. SI ADGNATUS
NEC ESCIT, GENTILES FAMILIAM HABENTO.

6. Gaius (1,155): Quibus testamento ... tutor datus non
sit, iis ex lege XII [tabularum] agnati sunt tutores.

7. a. SI FURIOSUS ESCIT, ADGNATUM GENTILIUMQUE IN EO PE-
CUNIAQUE EIUS POTESTAS ESTO. b. ... AST EI CUSTOS NEC ESCIT,
c. Ulpianus, ad Sabinum (D.,27,10,1): lege XII tabularum pro-
digo interdicatur bonorum suorum administratio. Ulpianus
(fr.,12,2): Lex XII tabularum furiosum itemque prodigum, cui
bonis interdictum est, in curacione iubet esse agnatorum.

8. Ulpianus (tit.,29,1): Civis Romani liberti heredita-
tem lex XII tabularum patrono defert, si intestato sine suo
herede libertus decesserit. Ulp., ad ed., (D.,50,16,195,1):
Cum de patrono et liberto loquitur lex, EX EA FAMILIA, in-
quit, IN EAM FAMILIAM.

9. Gordianus (C.,3,36,6): Ea, quae in nominibus sunt,
non recipiunt divisionem cum ipso iure in portiones heredita-
rias ex lege XII tabularum divisa sunt. Diocletianus (C.,2,3,
26): ex lege XII tabularum aes alienum hereditarium pro por-
tionibus quaesitis singulis ipso iure divisum.

10. Gaius, lib. VII. ad ed. provinciale (D.,10,2,1,pr.):
Haec actio (familiae erciscundae) proficiscitur e lege XII
tabularum, namque COHEREDIBUS VOLENTIBUS A COMMUNIONE DISCE-
DERE necessarium videbatur aliquam actionem constitui qua in-

ter eos res hereditariae distribuerentur.

TABULA VI.

1. a. CUM NEXUM FACIET MANCIPIUMQUE, UTI LINGUA NUNCUPASSIT, ITA IUS ESTO. b. Iustinianus (Inst., 2, 1, 41): Venditae ... et traditae (res) non aliter emptori acquiruntur, quam si is venditori pretium solverit vel alio modo satisfecerit, veluti expromissore aut pignore dato; quod cavetur ... lege XII tabularum. c. Ulpianus (tit., 2, 4): Sub hac conditione liber esse iussus "si decem milia heredi dederit", etsi ab herede abalienatus sit, emptori dando pecuniam ad libertatem perveniet: idque lex XII tabularum iubet.

2. Cicero (de off., 3, 16, 65): Cum ex XII tabulis satis esset ea praestari, quae essent lingua nuncupata, quae qui infitatus esset, dupli poenam subiret, a iuris consultis etiam reticentiae poena est constituta.

3. Cicero (top., 4, 23): Usus auctoritas fundi biennium est, ... ceterarum rerum omnium ... annuus est usus.

4. Gaius (1, 111): Lege XII tabularum cautum est, ut si qua nollet eo modo (usu) in manum mariti convenire, ea quotannis trinoctio abesset atque eo modo (usum) cuiusque anni interrumperet.

5. a. SI [QUI] IN IURE MANUM CONSERUNT ... b. Paulus (Vat. fr., 50): et mancipationem et in iure cessionem lex XII tabularum confirmat.

6. Livius (3,44,11-2): Postulant ut rem integram in patris adventum differat (Appius Claudius), lege ab ipso lata vindicias det secundum libertatem.

7. TIGNUM IUNCTUM AEDIBUS VINEAEVE E COMPACE NE SOLVITO.

8. Ulpianus, ad edictum (D., 47, 3, 1, pr.): Lex XII tabularum neque solvere permittit tignum furtivum aedibus vel vineis iunctum neque vindicare ... sed in eum, qui convictus est iurxisse, in duplum dat actionem.

9. ... QUANDOQUE SARPTA, DONEC DEMPATA ERUNT ...

TABULA VII.

1. Cicero (de leg., 1, 21, 55): Usus capionem XII tabularum intra quinque pedes esse noluerunt.

2. Varro (de l. l., 5, 22): XII tabularum interpretes ambitum parietis circuitum esse describunt. Maecianus (assis distr., 46): Sestertius duos asses et semissem (valet), ... lex ... XII tabularum argumento est, in qua duo pedes et semis "sestertius pes" vocatur.

3. Gaius l., IV ad leg XII tab. (D., 10, 1, 13): Sciendum est in actione finium regundorum illud observandum esse, quod ad exemplum quodammodo eius legis scriptum est, quam Athenis Solonis dicitur tulisse.

4. a. Plinius (nat., 19, 4, 50): In XII tabulis ... nusquam nominatur villa, semper in significacione ea "hortus", in

horti vero "heredium". b. Festus (536,4): [Tugurria a tecto appellantur [domicilia rusticorum] sordida ... quo nomine [Messalla in explanatione] XII ait etiam ... [signifi]cari.

5. a. SI IURGANT ... b. Cic. (de leg., 1,2): Controversia est nata de finibus, in qua ... e XII tres arbitri finis re-
genus.

6. Gaius, ad ed. provinc. (D., 8,3,8): Viae latitudo ex lege XII tabularum in porrectum octo pedes habet, in anfractu, id est ubi flexum est, sedecim.

7. VIAM MUNIUNTO: NI SAM DELAPIDASSINT, QUA VOLET IUMENTA ABITO.

8. a. SI AQUA PLUVIA NOCET ... b. Paulus, ad Sab., (D., 43,8,5): Si per publicum locum rivus aquae ductus privato nocet, erit actio privato ex lege XII tabularum ut noxa domino sarciatur.

9. a. Ulpianus, ad ed. (D., 43,27,1,8): Lex XII tabularum efficere voluit, ut XV pedes altius rami arboris circumcidantur. b. Pomponius, ad Sab. (D., 43,27,2): Si arbor ex vicini fundo vento inclinata in tuum fundum sit, ex lege XII tabularum de adimenda ea recte agere potes.

10. Plinius (nat., 16,5,15): Cautum est ... lege XII tabularum ut glandem in alienum fundum procidentem liceret colligere.

TABULA VIII.

1. a. QUI MALUM CARMEN INCANTASSIT ... b. Cic., de rep. (4,10,12; Aug. de civit. dei,2,9): XII tabulae cum perpaucae res capite sanxissent, in his hanc quoque sancendam putaverunt: si quis occentavisset sive carmen condidisset, quod infamiam faceret flagitiumve alteri.

2. SI MEMBRUM RUP(S)IT, NI CUM EO PACIT, TALIO ESTO. 3. MANU FUSTIVE SI OS FREGIT (collisive) LIBERO CCC, SI SERVO CL POENAM SUBITO [sestertiorum]. 4. SI INIURIAM [ALTERI] FAXSIT, VIGINTI QUINQUE [AERIS] POENAE SUNTO.

5. Festus (356,3): Rupsit in XII significat damnum dedit.

6. Ulpianus, l. XVIII ad ed. (D.,9,1,1): Si quadrupes pauperiem fecisse dicitur, ... lex (XII tabularum) voluit aut dari id quod nocuit, id est id animal quod noxiam commisit, aut aestimationem noxiae offerri.

7. Ulpianus, l. XLI ad Sabirum (D.,19,5,14,3): Si glans ex arbore tua in meum fundum cadat, eamque ego immisso pecore depascam, ... neque ex XII tabularum de pastu pecoris, quis non in tuo pascitur, neque de pauperie ... agi posse.

8. a. QUI FRUGES EXCANTASSIT. b. ... NEVE ALIENAM SEGETEM PELLEGERIS ...

9. Plinius (nat.,18,1,12): Frugem ... aratro quaesitam furtim noctu pavisse ac secuisse puberi XII tabulis capital

erat, suspensumque Cereri necari iuebant, gravius quam in homicidio convictum; impubem [praetoris] arbitrato verberari noxiamve duplione decidi.

10. Gaius, l. IV ad XII tab. (D., 47, 9, 9): Qui aedes a-cervumve frumenti iuxta domum positum combusserit, vinctus verberatus igni necari (XII tabulis) iubetur, si modo sciens prudensque id commiserit; si vero casu, id est neglegentia, aut noxiam sarcire iubetur, aut si minus idoneus sit, levius castigatur.

11. Plinius (nat., 17, 7): Cautum est XII tabulis ut qui iniuria cecidisset alienas (arbores), lueret in singulas aeris XXV.

12. SI NOX FURTUM FACTUM SIT, SI IM OCCISIT, IURE CAESUS ESTO.

13. Cic., (pro Tullio, 21, 50): Furem hoc est praedonem et latronem, luci occidi vetant XII Tabulae, ... nisi se telo defendit, inquit; etiamsi cum telo venerit, nisi se telo eo ac repugnabit, non occides; quod si repugnat, endo plorato, hoc est conclamato, ut aliqui audiant et conveniant.

14. Gellius (11, 18, 8): Ex ceteris autem manifestis furi-bus liberos verberari addicique iusserunt (decemviri) ei, cui furtum factum esset ...; servos ... verberibus affici et e saxo praecipitari; sed pueros impuberes praetoris arbitrato verberari voluerunt noxiamque ab his sarciri.

15. a. Gaius (3,191): Concepti et oblati (furti) poena ex Lege XII Tabularum tripli est. b. ... LANCE ET LICIO ...

16. SI ADORAT FURTO, QUOD NEC MANIFESTUM ERIT ... [DUP-
LIONE DAMNUM DECIDITO].

17. Gaius (2,45): Furtivam (rem) lex XII tabularum usu-
capi prohibet.

18. a. Tacitus (ann.,6,16): XII tabulis sanctum, ne quis unciario fencore amplius exerceret. b. Cato (de agri cult. praef.): Maiores ... in legibus posiverunt furem dupli con-
demnari, feneratorem quadrupli.

19. Paulus (coll.,10,7,11): Ex causa depositi Lege XII
Tabularum in duplum actio datur.

20. a. Ulpianus, l. XXXV ad ed. (D.,26,10,1,2): (de sus-
pectis tutoribus et curatoribus): Sciendum est suspecti cri-
men e Lege XII Tabularum descendere. b. Tryphonius, disputat.
(D.,26,7,55,1): Si ipsi tutores rem pupilli furati sunt, vide-
amus an ea actione, quae proponitur ex Lege XII Tabularum ad-
versus tutores in duplum, singuli in solidum teneantur.

21. PATRONUS SI CLIENTI FRAUDEM FAXIT, SACER ESTO.

22. QUI SE SIERIT TESTARIER LIBRIPENSVE FUERIT, NI TES-
TIMONIUM FARIATUR. IMPROBUS INTESTABILISQUE ESTO.

23. Gellius (20,1,53): Ex XII tabulis ... si nunc quoque
... qui falsum testimonium dixisse convictus esset, e saxo
Tarpeio deiceretur.

24. SI TELUM MANU FUGIT MAGIS QUAM IECIT, aries subicitur.

25. Gaius, l. IV ad XII tab., (D., 50, 16, 236, pr.): Qui venenum dicit, adicere debet, utrum malum an bonum; nam et medicamenta venena sunt.

26. Porcius Latro (decl. in Cat., 19): XII tabulis cautum esse cognoscimus, ne qui in urbe coetus nocturnos agitare.

27. Gaius l. IV ad XII tab., (D., 47, 22, 4): His (sodalibus) potestatem facit lex (XII Tabularum), pactionem quam velint sibi ferre, dum ne quid ex publica lege corrumpant; sed haec lex videtur ex lege Solonis translata esse.